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CONVOCATORIA NÚMERO 222122. 

Modalidad: MEDIANA CUANTÍA. 

EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES Y CAUSALES DE RECHAZO. 
 

Objeto: 

 
“CONTRATAR LA INSONORIZACIÓN DE LAS AULAS DEL DEPARTAMENTO DE MÚSICA DE LA FACULTAD DE ARTES”. 

 
El comité técnico evaluador encuentra: 

 
PROPONENTE Nº 1 

 
Nombre: JAVIER ARMANDO SÁNCHEZ HIDALGO. 

 
  

DOCUMENTOS 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(OBSERVACIONES) 
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1. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA. 

 

CUMPLE. 

 
2. CERTIFICACIÓN PARA ACCEDER A LA 

INFORMACIÓN. 

 

CUMPLE. 

 
 

 
3. PROPUESTA ECONÓMICA Y VALOR DE 

LA PROPUESTA. 

 
CUMPLE: VALOR TOTAL EN NUMERO POR $147,685,991.78, VALOR EN NUMERO 

POR CIENTO CUARENTA Y SIETE MILLONES SEIS CIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL 

NOVECIENTOS NOVENTA Y UN PESOS CON 78/100, EL VALOR DE LA PROPUESTA 

ECONÓMICA NO SUPERA LA DEL PRESUPUESTO OFICIAL, NO SUPERAN EL VALOR 

TOTAL  DE  LOS  CAPÍTULOS  OFERTADOS  AL  DEL  PRESUPUESTO  OFICIAL  Y  NO 

PRESENTA ERRORES ARITMÉTICOS. 

 
4. ANEXO PAGO SS Y PARAFISCALES. 

 
CUMPLE. 

 
5. ANEXO DECLARACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO SGSS. 

 

CUMPLE. 

 
6. ANEXO PROTOCOLOS DE 

BIOSEGURIDAD. 

 

CUMPLE. 

 
7. ANEXO FACTORES DE DESEMPATE. 

 
CUMPLE. 

 
 
 
 
 

 
8. ANEXO EXPERIENCIA GENERAL 

HABILITANTE 

 
CUMPLE. FECHADO A 3 DE MAYO DE 2022, SUSCRITO POR JAVIER ARMANDO 

SANCHEZ HIDALGO, EN CALIDAD DE PROPONENTE NATURAL. 
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CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 

LEGAL / 

MATRICULA MERCANTIL. 

 
NO APLICA. 

 
DOCUMENTO DE IDENTIDAD. 

 
CUMPLE. 

 
CERTIFICADO CONTRALORÍA. 

 
CUMPLE. 

 
CERTIFICADO PROCURADURÍA. 

 
CUMPLE. 
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CERTIFICADO POLICÍA. 

 
CUMPLE. 

 
GARANTÍA SERIEDAD DE LA OFERTA. 

 
CUMPLE. 

 
CERTIFICACIÓN, NO REPORTADO EN SARLAF. 

 
CUMPLE. 

 
REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES. 

 
CUMPLE. FECHA DE EXPEDICIÓN 03 DE MAYO DE 2022, CON FECHA DE ULTIMA 

RENOVACIÓN  13  DE  ABRIL  DE  2022,  SE  ENCUENTRA  VIGENTE  Y  EN  FIRME,  SE 

ENCUENTRA CLASIFICADO EN LOS CÓDIGOS UNSPCS 721015 Y 721033. 

 
INSCRIPCIÓN BANCO DE PROVEEDORES. 

 
CUMPLE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXPERIENCIA HABILITANTE. 

 
CUMPLE:  SE REFERENCIAN TRES (3) CONTRATOS, SIENDO ESTOS: 

 

• ACREDITACION 1: MUNICIPIO DE GUALMATAN – CONTRATO 260 DEL 6 

DE JULIO DE 2006, OBJETO: CONSTRUCCIÓN FASE I CENTRO DE SALUD 

DEL CASCO URBANO EN EL MUNICIPIO DE GUALMATÁN. 

 

• CONTRATISTA: CONSORCIO SH CONSTRUSALUD 

 

• MONTO EN SMMLV: 721.26 SMMLV EQUIVALENTE AL 50% DE 

PARTICIPACIÓN EN EL CONTRATO. 

 
• AREA CONSTRUIDA: 343 MT2 EN AISLAMIENTO ACUSTICO 

 

• DOCUMENTOS ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA: 

 
 

o CONTRATO. 

o CERTIFICADO EXPEDIDO POR LA ENTIDAD CONTRATANTE 

 

• CÓDIGOS UNSPSC: CUMPLE LOS CÓDIGOS 721015 – 721033. 

 
 

• ACREDITACION 2: COOMNARIÑO LTDA CONTRATO NO. 154 DE 2000, 

OBJETO:  CONSTRUCCIÓN ZONA DE SERVICIO DE URGENCIAS FASE 1 

DEL CENTRO HOSPITAL DEL MUNICIPIO DE ILES. 

 

• CONTRATISTA:  JAVIER ARMANDO SANCHEZ HIDALGO 

 
• MONTO EN SMMLV: 371.51 SMMLV. 

 

• AREA CONSTRUIDA: NO SE ESPECIFICA EL ÁREA CONSTRUIDA EN EL 

ACTA DE LIQUIDACIÓN. 

 

• DOCUMENTOS ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA: 

 

o CONTRATO. 

o ACTA DE LIQUIDACIÓN. 

o DEBE    AMPLIAR    LA    ACREDITACIÓN    REQUERIDA    EN 

DOCUMENTO QUE SE EVIDENCIE QUE EN LA OBRA 

ACREDITADA        SE        EJECUTÓ        “CONSTRUCCIÓN, 

REMODELACIÓN,  MEJORAMIENTO  Y/O  ADECUACIÓN  DE 
LA  INSONORIZACIÓN  Y/O  AISLAMIENTO  ACÚSTICO  EN 

RECINTOS TIPO AUDITORIOS, SALAS DE REUNIONES, AULAS, 

ESPACIOS   PARA   EVENTOS   CULTURALES   Y   SALAS   DE 

GRABACIONES” Y EL ÁREA CONSTRUIDA. 

 

• CÓDIGOS UNSPSC: CUMPLE LOS CÓDIGOS 721015 – 721033. 

 

• ACREDITACION 3: MUNICIPIO DE ILES CONTRATO NO. 0091 DE 2000, 

OBJETO:  CONSTRUCCIÓN DE ÁREAS DE OFICINAS DE CONTABILIDAD, 

ARCHIVO.  DIRECCIÓN  Y  AUDITORIO  EN  EL  SEGUNDO  PISO  DEL 

CENTRO HOSPITAL DEL MUNICIPIO DE ILES – NARIÑO. 

 

• CONTRATISTA:  JAVIER SANCHEZ HIDALGO 

 

• MONTO EN SMMLV: 419.06 SMMLV. 

 
• AREA CONSTRUIDA: 253.40 M2 

 

• DOCUMENTOS ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA: 

 
o CONSTANCIA EMITIDA POR EL CONTRATANTE. 

o ACTA DE RECIBO FINAL. 

o DEBE    AMPLIAR    LA    ACREDITACIÓN    REQUERIDA    EN 
DOCUMENTO QUE SE EVIDENCIE QUE EN EL AUDITORIO SE 
REALIZÓ   E   LA   INSONORIZACIÓN   Y/O   AISLAMIENTO 
ACÚSTICO  COMO  SE  SOLICITA  EN  LOS  PLIEGOS  DE  LA 
ACTUAL CONVOCATORIA. 
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  • CÓDIGOS UNSPSC: CUMPLE LOS CÓDIGOS 721015 – 721033. 

NOTA: CON LA ACREDITACIÓN 1 EL PROPONENTE CUMPLE CON LOS SMMLV Y 

M2 REQUERIDOS EN LOS PLIEGOS DE LA ACTUAL CONVOCATORIA. 

  

CUMPLE:  SE ACREDITA CAPACIDAD FINANCIERA CON LOS SIGUIENTES ÍNDICES 

FINANCIEROS, AÑO ESCOGIDO 2021: 

 
PATRIMONIO: $ 1.188.444.000 ( ≥ 50% DE LA OFERTA) 

ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO: 11% ( ≤ 70%) 

CAPITAL DE TRABAJO: $ 354.357.000  ( ≥ 50% DE LA OFERTA) 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ: 296.29 ( ≥ 1.0) 

RAZÓN DE COBERTURA DEL INTERÉS: 21.22   (≥1.0) 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: 0,23  ( ≥ 0.00) 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: 0,20 ( ≥ 0.00) 

CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONDICIONES Y EXPERIENCIA DEL EQUIPO 

MÍNIMO DE TRABAJO 

 

CUMPLE: 

DIRECTOR DE OBRA: 

PROFESIONAL PROPUESTO: JAVIER SANCHEZ HIDALGO 

FORMACION ACADEMICA: INGENIERO CIVIL – PRESENTA TARJETA PROFESIONAL 

Y CERTIFICADO DEL COPNIA VIGENTE. 

EXPERIENCIA GENERAL: 

• MATRICULA PROFESIONAL OTORGADA DESDE EL 20 DE MARZO DE 2014 

• PRESENTA CERTIFICADO TRABAJO SEGURO EN ALTURAS 
REENTRENAMIENTO AVANZADO – FECHA DE EXPEDICIÓN 04-08-2021 

EXPERIENCIA ESPECIFICA: 

• ACREDITACION 1: MUNICIPIO DE ILES CONTRATO NO. 0091 DE 2000, 

OBJETO:  CONSTRUCCIÓN DE ÁREAS DE OFICINAS DE CONTABILIDAD, 

ARCHIVO.  DIRECCIÓN  Y  AUDITORIO  EN  EL  SEGUNDO  PISO  DEL 

CENTRO HOSPITAL DEL MUNICIPIO DE ILES – NARIÑO. 

• CONTRATISTA:  JAVIER SANCHEZ HIDALGO 

• AREA CONSTRUIDA: 253.40 M2 

• DOCUMENTOS ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA: 

o CONSTANCIA EMITIDA POR EL CONTRATANTE. 

o ACTA DE RECIBO FINAL. 

• ACREDITACION 2: MUNICIPIO DE GUALMATAN – CONTRATO 260 DEL 6 

DE JULIO DE 2006, OBJETO: CONSTRUCCIÓN FASE I CENTRO DE SALUD 

DEL  CASCO  URBANO  EN  EL  MUNICIPIO  DE  GUALMATÁN-  SEGÚN 

CERTIFICADO   EXPEDIDO   POR   LA   ENTIDAD   CONTRATANTE   SE 

REALIZARON  CONSULTORIOS, SALA  DE  REUNIONES, OFICINAS, SALA 

DE ESPERA Y LABORATORIOS. 

• CONTRATISTA: CONSORCIO SH CONSTRUSALUD 

• AREA CONSTRUIDA: 343 MT2 EN AISLAMIENTO ACUSTICO 

• DOCUMENTOS ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA: 

o CONTRATO. 

o CERTIFICADO EXPEDIDO POR LA ENTIDAD CONTRATANTE 

 

CUMPLE: 

SISO: 

PROFESIONAL PROPUESTO: VIVIAN XIMENA GUZMAN SANTACRUZ 

EXPERIENCIA GENERAL: 

• PROFESIONAL INGENIERA AMBIENTAL DE PROFESIÓN Y  ESPECIALISTA EN 

GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO. 

• LICENCIA DE SALUD OCUPACIONAL EXPEDIDA EL 16-10-2019 

• PRESENTA CERTIFICADO NIVEL COORDINADOR – FECHA DE EXPEDICIÓN 
11-10-2021 

• PRESENTA   CERTIFICADO   DE   REENTRENAMIENTO   NIVEL   AVANZADO 

TRABAJO SEGURO EN ALTURAS EXPEDIDO EL 29 DE JUNIO DE 2021. 

EXPERIENCIA ESPECIFICA: 

• ACREDITACION 1: CONSORCIO JN CARGO RESIDENTE AMBIENTAL Y 
DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO, OBJETO: PAVIMENTACIÓN DE 

LA  VÍA  CÁNCHALA  –  MACONDINO  –  VARIANTE  ORIENTAL  PASTO, 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO. 

• DOCUMENTOS ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA 

o CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR EL CONTRATANTE. 
PROFESIONAL SISO. 
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DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE EQUIPO 

MÍNIMO DE TRABAJO 

 
CUMPLE:   PRESENTA  DOCUMENTOS  FIRMADOS  POR  EL  RESIDENTE  DE  OBRA  Y 

PROFESIONAL SISO, EXPRESAN EL PORCENTAJE DE DISPONIBILIDAD DE TIEMPO EN 

LA OBRA Y ESTA SUSCRITA POR EL PROPONENTE. 

 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO. 

 
CUMPLE. 

 
DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 

PROPONENTE PLURAL. 

 
NO APLICA. 

 

CUENTA BANCARIA. 

 

CUMPLE. 

 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS. 

 
CUMPLE. 

 
 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES PRELIMINAR. 

 
 

PROPONENTE 

 
ESTADO 

 
JAVIER ARMANDO 

SÁNCHEZ HIDALGO. 

 
HABILITADO. 

 
COMITÉ TÉCNICO EVALUADOR. 

CONVOCATORIA 222122 

 
Dada en la ciudad de San Juan de Pasto, Departamento de Nariño, a los 11 días del mes de Mayo de 2022. 

 
PARA LO TÉCNICO. 

 

 
JUAN MAURICIO URBANO. 

Profesional Arquitecto. 

Departamento de Contratación. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

JUAN JAFETH ARGOTHY DÍAZ. 

Arquitecto. 

Fondo de Construcciones. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

 
 

PARA LO JURÍDICO. 

 
CRISTHIAN LÓPEZ CONTRERAS. 

Profesional Jurídico. 

Departamento de Contratación. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 


